富山市教育委員会４月定例会 資料

１　市議会臨時会　教育委員会補正予算（案）総括表

【一般会計】

16,125,307 △ 1,028 16,124,279

16,125,307 △ 1,028 16,124,279

(項１)教育総務費 1,798,644 △ 1,028 1,797,616 1 事務局一般管理費 △ 1,028

２　内容

　今般の新型コロナウイルスの感染拡大を受けて、教育長の令和２年６月の期
末手当を削減するもの。

　　期末手当の額の算定において、適用される率

　　１００分の１７０　→　１００分の８５

予算科目(款・項）

区分

補正前の額 今回補正額

(単位：千円)

備考

教 育 委 員 会 合 計

(款１０)教育費

補正後の額

1

議案第２５号

富山市教育委員会告示第   号

   富山市附属機関設置条例第２条第２項の規定による附属機関の設置

について

 富山市附属機関設置条例（平成２７年富山市条例第１号）第２条第２項

の規定に基づき、次のとおり附属機関を設置するので、同条第３項の規定

により告示する。

令和２年４月  日

                 富山市教育委員会

                 教育長  宮  口  克  志

名 称 所掌事務 委 員 の 定 数 設 置 期間

富 山市教科用図

書採択協議会

富山市立小学校・中

学校において使用す

る教科用図書の採択

に関する事務

１ １ 人 令 和 ２年 ４ 月

２ ７ 日か ら 令和

２ 年 ８月３１日

まで

2

議案第２７号

 新型コロナウイルス感染症拡大防止に係る対応について

［教育総務課］

（１）趣旨

  新型コロナウイルス感染症対策に係る、富山市教育委員会の対応について報告するもの。

（２）対応

ア．市立小・中学校、幼稚園等について

 ①市立小・中学校……４月１３日（月）から５月６日（水）まで臨時休業

 ②市立幼稚園…………４月１７日（金）から５月６日（水）まで臨時休業

 ③認定こども園

  ・１号認定…………４月１７日（金）から５月６日（水）まで臨時休業

  ・２号・３号認定…４月１７日（金）から５月６日（水）まで登園自粛を依頼

 ※全て再開は５月７日（木）とし、給食も同日から実施する。

  ただし、今後の感染状況等によっては、臨時休業の措置を延期する。

イ． 社会教育施設等について

以下の施設を５月６日（水）まで臨時休館とした。

臨時休館開始日 施設

４月１４日（火） ガラス美術館

４月１５日（水）

市内全域の公民館、科学博物館、郷土博物館・佐藤記念美術館、本丸亭、

民俗民芸村、大山竪穴住居跡展示館、大山歴史民俗資料館、八尾化石資

料館、婦中安田城跡歴史の広場、猪谷関所館、森家、浮田家、北代縄文

広場、市民学習センター、大沢野生涯学習センター、野外教育活動セン

ター、こども図書館

４月１６日（木） 図書館（本館、こども図書館以外の分館・地域館）

  ウ．その他の教育機関について

   ①富山ガラス造形研究所

    ・春季休業日…３月２５日から４月１０日→４月１９日までに延長

    ・夏季休業日…７月２１日から８月３１日→７月２３日から８月３０日までに短縮

②富山外国語専門学校

    ・春季休業日終了から引き続き、４月１３日から５月８日まで臨時休業

    ・夏季休業日…７月２１日から８月３１日→８月３日から８月３１日までに短縮

3

報告事項１４

 教育委員会内の新型コロナウイルス感染症感染状況について

［学校教育課］

（１）趣旨

  富山市教育委員会内の新型コロナウイルス感染症感染状況について報告するもの。

（２）感染状況（令和２年４月２７日現在）

日 付 学校名 感染状況

４月７日（火） 水橋中学校 生徒1名の感染が判明

４月１６日（木） 西部中学校 生徒1名の感染が判明

４月１６日（木） 神明小学校 児童1名の感染が判明

４月１８日（土）
神保小学校（本務校）

山室小学校（兼務校）
教職員1名の感染が判明

４月２１日（火） 神明小学校
教職員1名の感染が判明

児童3名の感染が判明

４月２５日（土） 神明小学校 児童１名の感染が判明

（３）対応

   直ちに緊急安全メール等で保護者等に対し連絡するとともに、当該学校においては、安

全が確認されるまではやむを得ない事情がある場合についても、児童・生徒の受け入れは

行わないこととした。

4

報告事項１５

 富山市職員安全衛生管理規程の一部改正について

［教育総務課］

（１）趣旨

   令和２年４月の組織改正に伴い、「こども支援課」が「こども保育課」に

変更されるため、富山市教育委員会訓令第５号に規定された富山市職員安

全衛生管理規程の一部改正を行うもの。

（２）改正内容

  別表第２保育所の項中「こども支援課長」を「こども保育課長」に改め、

別表第５保育所の項中「こども支援課」を「こども保育課」に改める。

（３）施行期日

   令和２年４月１日

5

報告事項１６

富山市訓令第 ５  号

富山市消防局訓令第 ４  号

富山市教育委員会訓令第 ２  号

富山市選挙管理委員会訓令第 １  号

富山市監査委員訓令第 １  号

富山市農業委員会訓令第 １  号

富山市議会訓令第 １  号

富山市職員安全衛生管理規程の一部を改正する訓令を次のように定める

。

  令和２年３月３１日

              富山市長  森    雅   志

富山市消防局長  戸  川  治  朗

富山市教育委員会教育長  宮  口  克  志

富山市選挙管理委員会委員長  松  居  秀  雄

富山市代表監査委員  小  沢  伊  弘

6

富山市農業委員会会長  才  木  隆  雄

富山市議会議長  舎  川  智  也

富山市職員安全衛生管理規程の一部を改正する訓令

 富山市職員安全衛生管理規程（平成１８年富山市訓令第９号・富山市消

防局訓令第７３号・富山市教育委員会訓令第５号・富山市選挙管理委員会

訓令第３号・富山市監査委員訓令第１号・富山市農業委員会訓令第３４号

・富山市議会訓令第２号）の一部を次のように改正する。

 別表第２保育所の項中「こども支援課長」を「こども保育課長」に改め

る。

別表第５保育所の項中「こども支援課」を「こども保育課」に改める。

附  則

 この訓令は、令和２年４月１日から施行する。

7

8

報告事項１７

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

『令和２年度富山市学校教育指導方針』について

【学校教育課】

１ 令和２年度富山市学校教育指導方針について

(1) 教育指導の重点事項

  (2) 第１章 学校(園)教育指導の中核について

    ①  「学校(園)経営」では、自他の命を大切にする指導の充実を図る。

  ②   ｢学習指導｣において、「主体的・対話的で深い学び」の視点を取り入れた問題解

決的な学習の過程を通して、思考力・判断力・表現力等をはぐくむ授業を充実する。

  ③  「生徒指導」では、日ごろから児童生徒理解を着実に進め、問題行動の早期発見

に努めるとともに、一人一人に応じた指導方針を確立する。

  ④ 「健康・安全に関する指導」においては、「食物アレルギー対応マニュアル」を活

用するとともに、家庭と連携し、個に応じたきめ細かな指導を行う。

  ⑤ 「現職研修」では、教諭等の資質向上のための指標を活用して、教員一人一人が

キャリアステージを自覚し、資質向上に努める。

(3) 第２章 教科等の指導について

   ①  各教科等の身につける力と具体的な指導事項を参考として、具体的な授業改善に取り

組む。また、関連資料を参考にし、これまで以上に意図的・計画的に各教科等を支える

言語能力を意識した学習指導を推進する。

  ② 道徳科では、道徳的な課題を一人一人の子どもが自分自身の問題としてとらえて、

道徳的判断力、心情、実践意欲と態度を養うように努める。

(4) 第３章 今日的な課題について

①  「業務の適正化」、小学校における「プログラミング教育」等、今日的な課題への

対応について実践事例等を参考にしながら、全教職員で共通理解し、実践する。

② 「幼・小・中学校の連携」では、中学校区における連携を推進し、発達の段階に応

じた効果的な指導を行い、子どもの連続的な学びと成長を保障する。

主体性のある子どもの育成

１ 基礎的・基本的な知識・技能の確実な習得

２ 習得した知識・技能を活用した、思考力・判断力・表現力等の育成

３ 学習の基盤を形成している言語に関する能力の育成

４ 「確かな学力」の定着を図る規律ある学習態度の育成

24

報告事項１８

25

12

20

25

31

1

30

20

25

その他７

文宣王像（探幽筆模写）

（当館蔵）

千歳御殿図屏風（当館蔵） 『本草通串証図』第一巻

（富山県立図書館蔵）

令和２年４月２５日（土）～７月１２日（日）

休館日：5 月 20 日・25～31 日、7 月 1 日

開館時間 9：00～17：00（入館は 16：30 まで）

大人 210 円 高校生以下無料

※この料金で常設展示もご覧いただけます。

学芸員による展示解説会

6 月 13 日(土)、7 月 12 日(日)

いずれも午後２時より

予約不要、参加無料（ただし、入館料が必要です）

常設展 富山城ものがたり

展示室では、４００年以上の歴史を持つ富山城の歴史を、模型や映像も使いながら、分かりやすく紹介しています。また、

４階の天守展望台からは、昔の富山城の大きさが分かります。

■アクセス

ＪＲ富山駅から徒歩約 10 分

地鉄バス「城址公園前」下車 徒歩２分

市内電車「国際会議場前」下車 徒歩 3 分

富山空港より連絡バスで 20 分

北陸自動車道 富山ＩＣより車で約 15 分

■駐車場

当館には専用駐車場はありません。最寄りの

有料駐車場をご利用ください。

最も近いのは城址公園地下駐車場です。

26

27

その他８

28